[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº.  955
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/11/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

A abertura da Unidade de Saúde da Família USF aos finais de semana representa uma medida essencial para garantir o acesso à saúde básica, especialmente para famílias com crianças e idosos, que necessitam de acompanhamento médico contínuo. Além disso, contribuirá para desafogar os serviços de urgência e emergência da cidade, oferecendo suporte direto à população local.

O bairro de Anhumas está localizado em uma área rural e distante da região central do município, onde se concentram os principais serviços de saúde. Em situações de urgência, os moradores enfrentam grandes dificuldades para acessar o Pronto Socorro Adulto (PSA) ou o Pronto Socorro Infantil, devido à longa distância e à limitação de transporte público. Essa realidade compromete o atendimento rápido e adequado, especialmente em casos que exigem intervenção imediata.

Diante do exposto REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e ao Secretário de Saúde, Dr. ANDRÉ GASPARINI SPADARO, solicitando a abertura da Unidade de Saúde da Família (USF) localizada na Rua Firmino Pontes Ribeiro, s/n, no bairro de Anhumas, também aos sábados e domingos, com a disponibilização de médico clínico geral e pediatra.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de novembro de 2025.

Vereadores Autores:

	CARLOS TRIGO

MDB
	VALMIR REIS

PP

ACT/apzmr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br